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Seznam použitých symbolů
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1 ÚVOD

Zjištění limitů přežívání pozemských (mikro)organismů je jeden z cílů astrobiologie, tato data pomáhají s

odhadem obyvatelnosti planet a měsíců i s plánování postupů planetární ochrany. Pro stanovení limitů

přežívání se používají různé typy experimentů, mezi něž patří i expoziční experimenty ve stratosféře i ve

vesmíru. Pro ně je třeba vyvinout kontejner s expozičními komorami. Další studie této povahy mohou

umožnit modely přežití pro mikroby cestující v horní atmosféře Země. Navíc měření odolnosti mikrobů

spojených s kosmickou lodí v extrémních výškách může pomoci předpovědět jejich odezvu na povrchu

Marsu. Střední stratosféra Země, asi 25 až 40 km nad mořem, připomíná povrchové podmínky Marsu,

proto bychom mohli při letových stratosférických experimentech získat lepší porozumění přežití

pozemských mikrobů na marsovských přistávacích modulech. Dále data z experimentů přežití by mohla

přispět modely pro bioaerosoly přenášené na globálně cirkulujících větrech, což je životně důležité pro

globální potravinové zabezpečení.

2 BIOLOGICKÉ EXPOZIČNÍ EXPERIMENTY

2.1 E-MIST

Texty v této kapitole jsem převzal/přeložil z : https://sciendo.com/pdf/10.2478/gsr-2014-0019,

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5399745/

Přežití a tranzit mikroorganismů v horní atmosféře Země je relevantní pro pozemské ekologie

a astrobiologie. Téma je nedostatečně prostudované kvůli nedostatku vhodného letového systému. Proto

bylo navrženo zařízení vystavující mikroorganismy ve stratosféře E-MIST. Vypuštěno bylo ve velkém

vědeckém balónu z Nového Mexika 24. srpna 2014. Náklad nesl Bacillus pumilus SAFR-032, vysoce

odolnou látku vytvářející spory bakteriálního kmene původně izolovaný v NASA z montážního zařízení

kosmických lodí. Let ukazoval funkčnost E-MIST ve stratosféře, včetně mikrobiologických postupů a

celkového výkonu přístroje. Vlastnosti E-MIST, užitečné zatížení, protokoly a předběžné výsledky

ukazují, že je možné provést přísně kontrolovaný mikrobiologický experiment ve stratosféře při sběru

příslušných environmentálních dat. Mikroorganismy v horních vrstvách atmosféry pocházejí z

povrchových a mořských ekosystémů a jsou schopny dosahování vysokých nadmořských výšek silnými

vztlakovými silami. Kromě mikrobů přirozeně půdní vestavby, skládek, čistíren odpadních vod,

zemědělství, letecký provozu k celkové částce přispívá i šíření bioaerosolů v atmosféře. Převládající

větry mohou propojit vzdálené biomy Země, a dobu zdržení v horních vrstvách atmosféry. Dochází tak

k širší kombinaci vlivů na mikroby mimo rozsah běžných podmínek vyskytující se na povrchu (např.

nižší tlak, vyšší ozáření, vysychání a oxidace). Letecký transport tedy může vyvolat výjimečné typy

buněčného poškození nebo mutace. Některé bakterie nalezené v atmosféře mají rysy, které by mohly

zlepšit vytrvalost ve vzduchu – včetně buněk pigmentace, oprava DNA a schopnost tvorby endospory

(dále jen „spory“). Zatímco mikrobiální přežití bylo zkoumáno pomocí komory pro simulaci prostředí

a v malých meteorologických balónech, více komplexní jsou platformy pro řízené, dlouhodobé

https://sciendo.com/pdf/10.2478/gsr-2014-0019
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5399745/
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experimenty v horních vrstvách atmosféry. Studium mikrobiálního přežití v horní části atmosféry

představuje dvě základní výzvy: za prvé, odstranění potenciálních vlivů z předletu, výstupu, sestupu a

přistání, aby se omezilo na experiment do cílených výšek; za druhé, udržování aseptických podmínek v

uzavřeném prostoru systému užitečného zatížení pro zachování integrity testu.

2.1.1 Vzorky

Velké vědecké balóny poskytují jedinečné přístup do stratosféry a kontrolu nad expozičními

experimenty. Naším cílem v této studii bylo navrhovat, konstruovat a létat v soběstačném užitečné

zatížení (autonomní avionika, výkon, senzory prostředí), které by se mohly připojit k exteriéru velkých

balónových gondol, umožňující a mikrobiologický experiment založený na přežití v požadované

nadmořské výšky. Sekundárním cílem bylo sbírat základní údaje a stanovit mikrobiologické postupy

(včetně pozemních a negativních ovládání) pro umožnění budoucích vědeckých letů. Byl použit Bacillus

pumilus SAFR-032, původně izolovaný ze zařízení kosmické lodi v Jet Propulsion Laboratory. Kmen

byl vhodným modelem mikroorganismu pro naši studii, protože odolnost jeho spor vůči extrémním

podmínkám prostředí je dobře zdokumentována, je k dispozici genomická transkriptomická a

proteomická analýza. Spory Bacillus se běžně vyskytují v horních vrstvách atmosféry.

2.1.2 Užitečného zatížení

Exponování mikroorganismů ve stratosféře (E-MIST) bylo umístěno na vnější stranu stratosférické

balonová gondola. Zařízení (83,3 cm x 53,3 cm x 25,4 cm; hmotnost 36 kg) má čtyři nezávislé válce

otočné o 180° pro vystavení vzorků stratosféře. Během výstupu nebo sestupu vzorky zůstaly uzavřeny

v tmavých válcích při ~25°C. Každý válec je v hliníkovém rámu a nese deset samostatných,

obdélníkových hliníkových destiček (M4985, Seton) se vzorky spor uloženými na povrchu. Rozměry

destiček byly 5,40 cm (š) x 1,75 cm (v) x 0,51 cm (tloušťka), včetně otvorů o průměru 0,28 cm na

koncích pro montáž na válce. Vnitřek rámu pro válce je protkaný Nomexovou plsťí, aby se zabránilo

vniku vnějšího světla do systému. Šestihranná hřídel uvnitř každého válce je připojena k převodovému

systému poháněného motorem (SPG30E-300K, Cytron). Motory, ozubená kola a světelný štít drží

pohromadě rám z hliníku s výřezy a 3D tištěnými ABS komponenty. Nasazené konzoly na zadní straně

rámu byly použity k montáži na balónovou gondolu. Senzory, přístroje a počítače byly zabudovány do

krytu. Ve střed systému byl samostatný radiometr (PMA2100, Solar Light) se dvěma ultrafialové (UV)

senzory, která měřila úrovně UV záření (400 až 230 nm) každých pět minut. Přední panel datový port

obsahoval dvě univerzální sériové sběrnice (USB) porty, dvě světelné diody (LED), a dva spínače. K

zapnutí systému byl použit jeden spínač a druhý byl použit k otáčení válců (pro nakládání a vyjímání

Vzorky). Posuvné dveře na předním portu byly drženy na místě dvěma malými magnety. Jeden z portů

USB byl použit ke spuštění samostatného externí čidlo vlhkosti a teploty (U23-001, Onset), který sbíral

data každých deset sekund. Jiný USB port byl použit pro načítání dat z radiometr. Globální polohovací

systém (GPS) určuje zeměpisnou šířku a délku když je letový počítač zapnutý. Mezi další hlavní součásti

užitečného zatížení patří výškoměr (MS5607, Parallax), tři ohřívače 8,5 W, tříodporový teplotní detektor

(SA1-RTD-B, Omega) a čidlo vlhkosti. Napájení bylo generováno 14,8 V 25,2 Ah lithium-iontovou

polymerovou baterií (CU-J141, BatterySpace) upevněnou na místě pomocí nerezové ocelového držáku
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baterie. Napájecí obvod používal DCDC měnič pro snížení 14,8 V na 5 V. Tepelný výkon pro užitečné

zatížení během troposférický výstup byl modelován pomocí Thermal Desktop (C&R Technologies).

Vyhřívací podložky (5V Vyhřívací podložka 5x10 cm, WireKinetics) byly použity, aby se za letu

udržely senzory a nástroje uvnitř požadované rozsahy provozních teplot. Tento regulační systém byl

řízen letovým počítačem RTD.

Obrázek 1 Užitečné zatížení, namontované na vnější straně velké gondoly stratosférického balónu. Hmotnost

užitečného zatížení byla 36 kg.

12

Obrázek 2. Čelní pohled na užitečné zatížení E-MIST s odstraněným předním panelem. Jsou zobrazeny

komponenty, letový počítač, zdroj napájení a snímače teploty/relativní vlhkosti.


[…]


Výtažný padák

Jako výtažný padák byl zvolen Estes padák 23cm (9")

Obrázek 37: Umístění hlavního a výtažného padáku v boxu.

Zelená – výtažný padák, Modrá – hlavní padák
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3.2 Hmotnostní bilance

Hmotnost elektronických zařízení

ervo STX 5 16g

Flash discu ESONIC CAM -7 22g

Teploměr 0,5g

Senzor UV 0,5g

Senzor VIS 0,5g

Čidlo tlaku 0,5g

GPS 41g

Arduino 15g

Nabíječka + boost pro USB Powerbank 2g

Baterie 19g

Lineární servo 3g

Mikrospínač 2,2g

Tranzistor 0,5g

Celkem : 122,7g

Tabulka č.1: Hmotnost elektronických zařízení

Hmotnost mechanických částí

Příložky ke krabičkám 9,6g

Otevírací panty 4g

Hřídelka k servu STX 5 2g

Čep lineárního serva 2g

Střední díl odpojení hřídele 8,2g

Objímka seva STX 5 1,8g

Šrouby 2g

Celkem : 27,6g

Tabulka č.2: Hmotnost mechanických částí

Hmotnost krabiček s agarem

1 xkrabička s agarem 60g

Celkem 3 krabičky: 180g

Tabulka č.3: Hmotnost krabiček s agarem

Hmotnost návratového zařízení

Výtažný padák 4g

Hlavní padák 64g
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Celkem : 66g

Tabulka č.4: Hmotnost návratového zařízení

Hmotnost kontejneru

Dno kontejneru 40g

1 víko 9,5g

2 víko 9,5g

Přepážka 20g

Tubus padáku 15g

Suché zipy 10g

Celkem : 104g

Tabulka č.5: Hmotnost kontejneru

Hmotnost kontejneru se zařízením a elekronikou celkem

Celková hmotnost 500,3g

3.3 Postup ustavení zařízení do kontejneru

Vnitřní část Kontejneru

Do spodní části kontejneru se vlepí přepážka z polystyrenu (HIPS) na kterou bude přišroubováno lineární

servo a střední díl odpojení hřídele. Vlepí se tubus padáku z kartonu do kterého se ustaví hlavní a výtažný

padák. Na dno kontejneru bude umístěna krabička s elektronikou (uchycení krabičky suchým zipem). Na

dně kontejneru bude přichycena i GPS (rovněž pomocí suchého zipu). K hřídelce lineárního serva se uchytí

šňůra k balonu. Hlavní padák bude přichycen šňůrou k otvoru na přepážce. Kontejner bude uzavřen

oběma díly víka, které budou připevněny pásky ze suchého zipu.

Vnější část Kontejneru

Na desky z HIPS bude přišroubována otvíratelná krabička a servo STX 5. Pomocí suchého zipu pak bude

tento celek připevněn na čelní stranu kontejneru. Na úchyt serva STX 5 bude připevněn senzor UV a

senzor VIS. Na boční strany kontejneru bude připevněna uzavřená krabička a krabička stíněná

alobalem.Budou opět připevněny pásky suchého zipu. Na spodek kontejneru pod otevíratelnou krabičkou

bude suchým zipem upevněn flash disc pro zaznamenání průběhu expozice.
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3.4 Umístění zařízení na kontejneru

Obrázek 38: Umístění zařízení na vnější části kontejneru.
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Obrázek 39:Umístění zařízení ve vnitřní části kontejneru.

3.5 Provoz kontejneru
Po vypuštění kontejneru zavěšeného pod balonem začne výstup do stratosféry. Asi ve výšce

20km se pomocí tlakového senzoru spustí otevření krabičky servem STX 5. Krabička zůstane

po dobu jedné hodiny v otevřené poloze, aby se zajistila expozice vzorků. Ostatní krabičky

zůstanou zavřené. Všechna data se budou ukládat na úložiště dat arduina (tlak, teplota, data

z UV senzoru a VIS senzoru). Kamera ve flash discu bude zapnutá už při startu, protože

nahrávací doba bude stačit na celou dobu výstupu i epozice. Po uplynutí jedné hodiny od

otevření víka krabičky se aktivuje lineární servo, které odpojí kontejner od balonu. Mikrospínač

provede přerušení obvodu a zajištění serva v otevřené poloze. Pomocí šňůry připevněné

k balonu se vytáhne výtažný padák, který bude držet kontejner ve stabilní poloze při pádu. Při

klesnutí do hustší atmosféry výtažný padák vytáhne hlavní padákvna kterém se kontejner snese

k zemi bezpečnou rychlostí. Signál z GPS umožní dohledání kontejneru v terénu. Data získaná

při expozici bude možné stáhnout pomocí USB konektoru.
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4. ZÁVĚR

Diplomová práce byla vypracovaná podle zadaných požadavků. Nejprve byla zpracovaná rešerše

stávajících zařízení biologických stratosférických experimentů. Byly definovány vlastnosti pro experiment a

expozici. Následně byl proveden koncepční návrh mechanické části kontejneru. Rovněž byla specifikována

jednotlivá potřebná elektronická zařízení a jejich funkce během letu. Zejména s ohledem na specifické

fyzikální vlastnosti stratosféry jako nízká teplota a tlak. Značný zřetel by brán na co nejnižší hmotnost.

Materiál kontejneru byl zvolen z pěnového polystyrenu pro jeho nízkou hmotnost a také dobré izolační

vlastnosti. Základní elektronika (GPS, senzory, čidla, baterie ) mají o něco vyšší hmotnost než byl původní

požadavek. Ale byly vybrány s ohledem na cenovou dostupnost na komerčním trhu. V příloze je

okótovaný výkres sestavení s hlavními rozměry a výrobní výkresy některých součástí pro uchycení

krabiček experimentu a pro odpojení kontejneru od balonu po skončení expozice ve stratosféře.
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