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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontejner pro expoziční biologický experiment na stratosférickém balonu
Jméno autora: Libor Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Žádný z bodů zadání není v práci zcela vynechán, avšak naplnění jejich obsahu je převážně minimalistické.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Zadání vyžadovalo komunikaci s externími konzultanty, což vneslo do práce jistý faktor mimo studentovu přímou kontrolu.
Při hlavní části realizace práce nebylo jednoduché ustanovit funkční časový harmonogram konzultací, které ne vždy vedly k
dorozumění, co je třeba na práci změnit. Nicméně, v samotném závěru realizace práce student prokázal vůli práci nevzdat.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Práci z převážné části tvoří kompilace několika zdrojů a soupis poněkud diskutabilních zařízení a součástek doplněných o
vizuální a textové útržky návrhu zařízení, které, bohužel, v dané podobně není rozebráno adekvátně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Práce se o udržení formální typografické i jazykové úrovně snaží, má však v tomto ohledu velké množství nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Zdrojů použitých k práci (krom odkazů k součástkové základně) je poměrně málo, jako podklad k práci by však postačit
mohly. Přesto, že student uvádí, kde práce provádí víceméně jen překlad zdrojů a kde uvádí vlastní tvorbu, některé detaily
mu utekly. Formát bibliografických údajů je spíše volný než podle zvyklostí a norem.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je objektivně velmi slabá. Výrazným handicapem v tomto ohledu bylo studentovo rozhodnutí práci dokončit
přece jen v semestru jejího zadání i přesto, že průběh jeho studia k obhajobě v daném termínu nesměřoval, což
jsem se jako vedoucí bohužel dověděl až po odevzdání práce. Totéž rozhodnutí vedlo i k poněkud pozdnímu
zjištění, kolik reálně zbývá času k jejímu dokončení. To se na finální podobě práce nutně podepsalo velmi
výraznou měrou. Jako vedoucí však vnímám, že kromě věcí, které do práce student ze své vlastní tvorby zanést
stihl, provedl úvah o konceptu navrhovaného zařízení přece jen více.

Přes všechny výše zmíněné výhrady tedy navrhuji práci k obhajobě, kde toto má student šanci prokázat, připustit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 19.6.2023 Podpis: Jaroslav Kousal